Bei bestimmten Vertragsgestaltungen im Zusammenhang mit der Bereitstellung von Werberaum unter
Einbeziehung von Mediaagenturen ergibt sich aus der Anwendung von IFRS 15 eine Änderung hinsichtlich der
Höhe bzw. des Ausweises der Umsatzerlöse: Bei den Provisionen an Mediaagenturen handelt es sich nach den
Regelungen des IFRS 15 um Zahlungen an den Kunden, so dass diese umsatzmindernd erfasst werden. Entspre-
chend verringert sich der Umsatzausweis bei gleichzeitiger Reduzierung der betrieblichen Aufwendungen, was
zu einem unverändertem EBIT/ EBITDA und erhöhter EBITDA-Marge führt. In der Bilanz, insbesondere in der
Gewinnrücklage, ergeben sich aufgrund dessen keine Veränderungen.

Darüber hinaus ergeben sich aus der Erstanwendung des IFRS 15 keine wesentlichen Effekte auf die Bilanzie-
rungs- und Bewertungsmethoden der Gesellschaft.

Die Auswirkungen der retrospektiven Erstanwendung von IFRS 15 auf die Vorjahres-Vergleichsperiode sind
der nachfolgenden Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung zu entnehmen. Auswirkungen auf Positionen unter-
halb des Betriebsergebnisses vor Abschreibungen ergaben sich nicht:

KONZERNANHANG 113

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

In Tsd. Euro
2017

wie berichtet
IFRS 15

Anpassung
2017

gemäß IFRS 15

Umsatzerlöse 479.755 -7.166 472.589

Aktivierte Eigenleistungen 15.087 - 15.087

Sonstige betriebliche Erlöse 1.059 - 1.059

Gesamtleistung 495.901 -7.166 488.735

Personalaufwand -116.896 - -116.896

Marketingaufwand -54.091 625 -53.466

IT Aufwand -16.994 - -16.994

Sonstige betriebliche Aufwendungen -75.142 6.541 -68.601

Betriebsergebnis vor Abschreibungen – EBITDA 232.778 - 232.778

Betriebsergebnis – EBIT 175.948 - 175.948

Ergebnis vor Ertragsteuern 165.542 - 165.542

Ergebnis nach Steuern 110.898 - 110.898

Davon entfallen auf:

Nicht beherrschende Anteile - - -

Anteilseigner des Mutterunternehmens 110.898 - 110.898

Weiterhin weist die Gesellschaft in Anwendung von IFRS 15 eine zusätzliche Bilanzposition aus („Vertragsver-
bindlichkeiten“), die vorher unter den sonstigen Verbindlichkeiten ausgewiesen wurden. Vertragsverbindlichkei-
ten spiegeln die Verpflichtung des Konzerns gegenüber seinen Kunden zur Erbringung von Leistungen wider, für
die er bereits Zahlungen erhalten hat. Die entsprechenden Auswirkungen in der Bilanz zum Beginn und zum
Ende des Vorjahres können dem nachfolgenden Auszug aus der Konzern-Bilanz entnommen werden:

Passiva
In Tsd. Euro

31.12.2017
wie berichtet

IFRS 15
Anpassung

31.12.2017
gemäß IFRS 15

Kurzfristige Verbindlichkeiten 159.194 - 159.194

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 22.224 - 22.224

Finanzielle Verbindlichkeiten 79.511 - 79.511

Sonstige Rückstellungen 6.889 - 6.889

Ertragsteuerverbindlichkeiten 12.843 - 12.843

Vertragsverbindlichkeiten - 9.735 9.735

Sonstige Verbindlichkeiten 37.727 -9.735 27.992

Langfristige Verbindlichkeiten 915.773 - 915.773

Eigenkapital 1.065.496 - 1.065.496

Bilanzsumme 2.140.463 - 2.140.463

KONZERNANHANG 114

IFRS 16 Leasingverhältnisse

IFRS 16 ersetzt die vorhandenen Regelungen zu Leasingverhältnissen, inklusive IAS 17 Leasingverhältnisse,
IFRIC 4 Feststellung, ob eine Vereinbarung ein Leasingverhältnis enthält, SIC 15 OperatingLeasingverhältnisse
und SIC 27 Beurteilung des wirtschaftlichen Gehalts von Transaktionen in der rechtlichen Form von Leasingver-
hältnissen.

Der Standard ist erstmalig verpflichtend anzuwenden für Geschäftsjahre, die am 1. Januar 2019 beginnen.
Eine frühzeitige Anwendung ist erlaubt, wenn das Unternehmen IFRS 15 vor oder am Erstanwendungszeitpunkt

[…]

verwiesen. Scout24 misst den Erfolg ihrer Segmente anhand der Steuerungsgrößen Umsatz sowie EBITDA-
Marge aus gewöhnlicher Geschäftstätigkeit.

Das EBITDA eines Segmentes ist definiert als Gewinn (basierend auf dem Gesamtumsatz) vor Finanzergebnis,
Ertragsteuern, Abschreibungen, Wertminderung und dem Ergebnis aus dem Verkauf von Tochtergesellschaften.
Gemäß Unternehmensrichtlinie des Konzerns entspricht das EBITDA aus gewöhnlicher Geschäftstätigkeit dem
EBITDA bereinigt um nicht-operative Effekte. Hierunter fallen im Wesentlichen Aufwendungen für Reorganisa-
tion, Aufwendungen im Zusammenhang mit der Kapitalstruktur des Unternehmens und Unternehmenserwer-
ben (realisiert und unrealisiert), Kosten für strategische Projekte sowie erfolgswirksame Effekte aus anteilsbasier-
ten Vergütungsprogrammen. In der Berichtsperiode betrugen die konsolidierten nicht-operativen Effekte -
34.221 Tsd. Euro (Vorjahr: -20.006 Tsd. Euro).

Geschäfte zwischen den Segmenten finden in unwesentlichem Umfang statt.

Im Folgenden werden die von der Scout24 zur Beurteilung der Leistung ihrer Segmente herangezogenen
Steuerungsgrößen angegeben:

Segmentinformationen

In Tsd. Euro
Außenumsatz81

(2017 angepasst)

EBITDA aus
gewöhnlicher

Geschäftstätigkeit

ImmobilienScout24
2018 249.961 170.316

2017 235.916 157.550

AutoScout24
2018 181.509 97.182

2017 158.671 76.554

Scout24 Consumer Services
2018 100.131 31.611

2017 77.573 28.353

Summe berichtspflichtige Segmente
2018 531.601 299.109

2017 472.160 262.457

Reconciling Items
2018 147 -7.622

2017 429 -9.673

Summe Konzern
2018 531.748 291.487

2017 472.589 252.784

Die ‚Reconciling Items‘ beinhalten im Wesentlichen Aufwendungen, die im Zusammenhang mit zentralen
Konzernfunktionen anfallen.

Der Gesamtbetrag für die Aktivierung selbst erstellter Software in Höhe von 18.618 Tsd. Euro (Vorjahr:
15.087 Tsd. Euro) entfällt mit 8.947 Tsd. Euro (Vorjahr: 12.619 Tsd. Euro) auf das Segment ImmobilienScout24,
mit 5.305 Tsd. Euro (Vorjahr: 2.468 Tsd. Euro) auf das Segment AutoScout24 und mit 4.366 Tsd. Euro (Vorjahr:
0,00 Tsd. Euro) auf das Segment Scout24 Consumer Services.

81 Bezüglich der Auswirkungen von geänderten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wird auf Erläuterung 1.3 Neue Rechnungsle-